

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Trại hè kỹ năng**  
**và Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh năm 2018**

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên năm 2018; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017-2018; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại hè kỹ năng và hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo sân chơi lành mạnh để các em được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

2. Tạo môi trường giáo dục thực tiễn, giúp các em làm quen với sinh hoạt tập thể, được thể hiện kiến thức, kỹ năng giao tiếp, ứng xử, hoạt động Đội, góp phần xây dựng Đội vững mạnh.

3. Các hoạt động phải được tổ chức phù hợp với yêu cầu công tác của đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội; đảm bảo tính thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

1. Thời gian: Từ ngày 13-15 tháng 6/2018

2. Địa điểm: Trường Trung cấp Kinh tế kỹ thuật tỉnh Tây Ninh

**III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN:**

- Hội trại dự kiến tổ chức thành 3 cụm trại, mỗi cụm 3 đơn vị.

- Đại biểu thiếu nhi: 230 đại biểu là các em thiếu nhi tham gia lớp tập huấn “Chỉ huy Đội TNTP Hồ Chí Minh – Kim Đồng, khóa 4” do Trường Đoàn Tây Ninh tổ chức và các em đã đạt danh hiệu “Chỉ huy đội giỏi” cấp huyện năm học 2017-2018 (Có danh sách phân bổ kèm theo).

- Đại biểu phụ trách: 27 đại biểu; mỗi huyện, thành đoàn chọn 03 đại biểu gồm: 02 đồng chí Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội và Trung ương Đội quản lý và hỗ trợ các em thiếu nhi trong các hoạt động trại và 01 đồng chí là lãnh đạo Hội đồng Đội huyện, thành phố làm trưởng đoàn.

**IV. NỘI DUNG:****1. Trại hè kỹ năng**

- Thi thiết kế và dựng công trại
- Tham gia tập huấn các chuyên đề (có chương trình riêng).
- Thi thiết kế 1 bộ sưu tập ảnh về Bác Hồ hoặc lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh
- Tham gia trò chơi Teamwork – hoạt động nhóm.
- Đốt lửa trại, trình diễn thời trang bằng sản phẩm tái chế, biểu diễn văn nghệ....

## **2. Hội thi Chỉ huy Đội giỏi**

\* **Đối tượng:** Mỗi Hội đồng Đội huyện, thành phố chọn 01 em đã đạt danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi” cấp huyện khối trung học cơ sở, năm học 2017-2018

### **\* Nội dung các phần thi:**

- Lý thuyết: Trắc nghiệm về truyền thống, lịch sử của đất nước, Bác Hồ kính yêu, Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích...

- Thực hành: Thực hiện các yêu cầu đối với chỉ huy Đội, hướng dẫn đội viên tập hợp, chỉnh cự ly các loại đội hình, đếm số báo cáo, thực hiện các yêu cầu đối với đội viên, điều hành nghi lễ chào cờ Đội.

- Kỹ năng: truyền tin (nhận morse, semaphore, dấu đường); kỹ năng trại (nút dây); kỹ năng tổ chức trò chơi tập thể.

- Xử lý tình huống: trình bày và phân biện một tình huống trong điều hành và tổ chức hoạt động của Đội.

## **IV. KINH PHÍ**

- Cấp tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí về tổ chức chương trình; hỗ trợ kinh phí các bữa ăn cho trại sinh, phụ trách đoàn trong thời gian diễn ra hoạt động trại.

- Hỗ trợ Hội đồng Đội huyện, thành phố: 3.000.000/1 đơn vị.

- Các đơn vị tham dự Hội trại tự chủ các khoản kinh phí tham gia khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn:**

- Ban Thanh Thiếu nhi trường học phối hợp Trường đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại hè kỹ năng và Hội thi chỉ huy Đội giỏi năm 2018, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, chủ trì và phối hợp các đơn vị tổ chức các hoạt động kỹ năng trại; xây dựng các thể lệ hội thi, trò chơi; dự trù kinh phí toàn thể hoạt động trại.

- Thành lập Ban Giám khảo; chuẩn bị các nội dung, vật dụng cần thiết cho Hội thi Chỉ huy Đội giỏi.

- Tổ chức họp trưởng đoàn triển khai các nội dung trong hoạt động trại.

- Văn phòng Tỉnh đoàn hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí Hội trại đúng quy định.

### **2. Các huyện, thành phố:**

- Chọn cử đại biểu, chuẩn bị các điều kiện tham gia trại.

- Trang bị y tế và các vật dụng khác phục vụ đời sống trại, hoạt động dã ngoại cho trại sinh.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục thời trang tái chế (ít nhất 4 bộ trang phục), không quá 5 phút và 01 tiết mục văn nghệ tập thể: nhảy cổ động, Dân vũ, khiêu vũ, nhảy hiện đại....

### 3. Đối với trại sinh:

- Đồng phục quần thể dục áo thun tham gia các hoạt động trại đeo khăn quàng đỏ (khuyến khích các đơn vị có đồng phục riêng cho đơn vị mình). Riêng các em tham gia hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” mặc trang phục nghi thức Đội.

- Đồ dùng cá nhân: Ba lô, áo đi mưa, tấm đắp, giày bata hoặc giày leo núi, mũ tai bèo, sổ sách ghi chép và các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân.

- Chuẩn bị các nội dung do trưởng đoàn của đơn vị mình phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Trại hè kỹ năng và Hội thi chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh năm 2018.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ LÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- HĐĐ TW;
- Ban Thanh niên trường học TWĐ;
- Sở GD&ĐT;
- Phòng Giáo dục Trung học Sở GD&ĐT;
- Phòng Giáo dục Tiểu học Sở GD&ĐT;
- PGD&ĐT huyện, thành phố;
- BTV huyện, thành Đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Lưu VP, BTTNTH.



**Nguyễn Tiên Tân**





## THẺ LỆ

### Các hoạt động trại hè kỹ năng

### Và Hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp tỉnh năm 2018

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số : 48 -KH/TĐTN, ngày 08 tháng 5 năm 2018)

#### 1. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: trong 2,5 ngày, bắt đầu từ 13h30 ngày 13/6 đến 15/6/2018
- Địa điểm: Trường Trung cấp Kinh tế kỹ thuật tỉnh Tây Ninh

#### 2. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN:

- Hội trại dự kiến tổ chức thành 3 cụm trại, mỗi cụm 3 đơn vị.
- Đại biểu thiếu nhi: 230 đại biểu là các em thiếu nhi tham gia lớp tập huấn “Chỉ huy Đội TNTP Hồ Chí Minh – Kim Đồng, khóa 4” do Trường Đoàn Tây Ninh tổ chức và các em đã đạt danh hiệu “Chỉ huy đội giỏi” cấp huyện năm học 2017-2018 (Có danh sách phân bổ kèm theo).
- Đại biểu phụ trách: 27 đại biểu; mỗi huyện, thành đoàn chọn 03 đại biểu gồm: 02 đồng chí Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội và Trung ương Đội quản lý và hỗ trợ các em thiếu nhi trong các hoạt động trại và 01 đồng chí là lãnh đạo Hội đồng Đội huyện, thành phố làm trưởng đoàn.

#### 3. Thẻ lệ các hoạt động trại

##### a/ Thi dựng công Tiều trại:

\*Yêu cầu:

- Mỗi đơn vị sẽ được Ban tổ chức bố trí đất sinh hoạt trại, 3 đơn vị cung cụm dựng chung 01 công trại của cụm.
- Công, lều Tiều trại được thiết kế, trang trí đẹp, theo kích thước phù hợp với khu vực đất trại được bố trí.
- Các đơn vị bắt đầu dựng công trại vào buổi chiều ngày 13/6/2018.
- Tên các Tiều trại gắn với tên các anh hùng của dân tộc.

\*Nội dung chấm điểm: 100 điểm

- Quy mô công trại, trang trí công trại,...: 40 điểm
- Trang trí bàn thờ Tổ quốc, vệ sinh khu vực trại: 10 điểm
- Thuyết trình ý nghĩa công trại: 20 điểm
- Sinh hoạt tập thể trong trại: 30 điểm

\*Giải thưởng:

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 01 giải Ba

##### b/ Thi Trò chơi Teamwork

**\*Yêu cầu:**

- Các đơn vị cử 100% trại sinh tham gia, trường hợp trại sinh không tham gia được phải có lý do chính đáng và được sự đồng ý của Ban Tổ chức Hội trại.

**\*Giải thưởng:**

- 01 Giải nhất
- 01 Giải nhì
- 01 Giải ba

**c/ Thi thiết kế thời trang từ sản phẩm tái chế**

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục thời trang tái chế (ít nhất 4 bộ trang phục), thời gian không quá 5 phút.

**\*Giải thưởng:**

- 01 Giải nhất
- 01 Giải nhì
- 01 Giải ba

**d/ Thi biểu diễn văn nghệ**

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ tập thể: nhảy cổ động, Dân vũ, khiêu vũ, nhảy hiện đại....

**\*Giải thưởng:**

- 01 Giải nhất
- 01 Giải nhì
- 01 Giải ba

**e/ Thi thiết kế 1 bộ sưu tập ảnh về Bác Hồ hoặc lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh**

- Các đơn vị sưu tập và thực hiện trước 01 bộ hình ảnh trang trí trước cổng trại (ít nhất 20 hình ảnh) và có chú thích về cuộc đời sự nghiệp của Bác hoặc về lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh, khuyến khích các đội thực hiện sáng tạo, không hạn chế vật liệu, kích thước sản phẩm.

**\*Giải thưởng:**

- 01 Giải nhất
- 01 Giải nhì
- 01 Giải ba

**4. Thể lệ Hội thi Chỉ huy Đội giỏi:**

**4.1. Lý thuyết: 10 điểm**

- Thí sinh thi trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung:
- + Truyền thống, lịch sử của địa phương, đất nước;

- + Tiểu sử Bác Hồ kính yêu, anh Kim Đồng;
- + Kiến thức cơ bản về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh: ngày thành lập, các mốc lịch sử quan trọng....
- + Các biển báo an toàn giao thông,
- + Điều lệ Đội: các điều: 1, 2, 3, 4, 10, 11
- + Nghi thức Đội
- Thời gian: 10 phút

#### **4.2. Thực hành: 60 điểm**

Mỗi đơn vị cử đội hình hỗ trợ phần thi thực hành không quá 15 đội viên trong số các đội viên tham gia hoạt động trại hè.

##### **a. Nghi thức – Nghi lễ Đội: (30 điểm)**

- Mỗi thí sinh sẽ bốc thăm 1 nội dung ngẫu nhiên về thực hiện các yêu cầu đối với chỉ huy Đội, hướng dẫn đội viên tập hợp, chỉnh cự ly các loại đội hình, điểm số báo cáo, thực hiện các yêu cầu đối với đội viên, điều hành nghi lễ chào cờ Đội.

- Sau khi kết thúc phần thi, chỉ huy phải chỉnh đốn hàng ngũ và báo cáo với Ban Giám khảo.

- Thời gian: 7 phút.

- Phần thi thực hành không bắt buộc các đơn vị phải đệm trống trong nghi lễ chào cờ

- Đối với thí sinh đã đạt giải Chỉ huy Đội xuất sắc tại Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh năm học 2017-2018 được miễn tham gia phần thi thực hành.

##### **b. Kỹ năng: (30 điểm)**

- Tổ chức trò chơi tập thể: (10 điểm)

Mỗi thí sinh sẽ tổ chức cho các đội viên chơi 1 trò chơi tập thể trong thời gian 5 phút.

- Nhận morse, semaphore: Sau khi kết thúc bản tin, thí sinh có 5 phút để hoàn thành bài thi (10 điểm)

- Dấu đường: (5 điểm)

Mỗi thí sinh trả lời 10 câu hỏi do Ban Giám khảo soạn về nhận biết tên dấu đường hoặc vẽ hình dấu đường trong thời gian 5 phút.

- Nút dây: (5 điểm)

Mỗi thí sinh sẽ thắt 5 nút dây cơ bản theo yêu cầu của Ban Giám khảo, các nút dây phải đảm bảo chính xác, đẹp. Thời gian hoàn thành: 10 phút

Ban Tổ chức chuẩn bị các vật dụng cần thiết cho thí sinh.

##### **c. Xử lý tình huống (30 điểm)**

Mỗi thí sinh tự chuẩn bị 01 bài thuyết trình về một trong các chủ đề: tình huống trong điều hành và tổ chức hoạt động của Đội; công tác chăm sóc, giáo dục

thiếu nhi; phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em. Sau khi thuyết trình, Ban Giám khảo đặt ra các câu hỏi cho thí sinh trả lời.

Thời gian tối đa 10 phút.

#### **4.3. Giải thưởng:**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 01 giải ba
- 06 giải khuyến khích

\* **Ghi chú:** Kết thúc phần thi Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các thí sinh xuất sắc nhất tham gia liên hoan “Chỉ huy đội giỏi” toàn quốc diễn ra tại Hải Phòng và Hà Nội.



## CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

### Trại hè kỹ năng và Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh năm 2018

-----

#### I. Hoạt động trại hè

**\* Ngày 13/5/2018:**

- Bắt đầu từ 13h30: Ban Tổ chức đón các đơn vị, phân khu vực trại theo từng cụm.
- Từ 14h00 đến 17h00: Các đơn vị dựng cổng trại (mỗi đơn vị cử ra 15 em học sinh tham gia cổ vũ và hỗ trợ cho các phần thi trong Hội thi Chỉ huy Đội giỏi)
- Từ 17h00 đến 18h00: Ăn chiều, vệ sinh cá nhân
- Từ 19h00 đến 21h00: Trại sinh nghỉ ngơi, cổ vũ các bạn dự thi Hội thi Chỉ huy Đội

**\* Ngày 14, 15/6/2018:** Tham gia lớp tập huấn “Chỉ huy Đội – Kim đồng” khóa 4 (có kế hoạch riêng).

#### II. Hội thi Chỉ huy Đội giỏi

**\* Ngày 13/5/2018:**

- Từ 14h00 đến 14h30: thi lý thuyết, dấu đi đường, nút dây
- Từ 14h30 đến 15h00: Thi nhận morse, semaphore
- Từ 15h00 đến 16h00: thi thực hành Nghi thức – Nghi lễ Đội
- Từ 16h00 đến 17h00: thi kỹ năng quản trò
- Từ 17h00 đến 19h00: Dùng cơm chiều, vệ sinh cá nhân
- Từ 19h00 đến 21h00: Thi thuyết trình.

**\* Ngày 14, 15/6/2018:** Tham gia lớp tập huấn “Chỉ huy Đội – Kim đồng” khóa 4 (có kế hoạch riêng).

